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小型家電の分別にご協力をお願いいたします。
リチウムイオン電池等の小型充電式電池、
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● リチウムイオン電池等の小型充電式電池・小型家電の分別を　
● 新しいごみ焼却施設の整備工事　● 測定結果（ダイオキシン類、放射性物質）　
● 議会報告　● 「えんとつフェスティバル２022」中止のお知らせ　● こもれびの足湯

主な内容

小平・村山・大和衛生組合議会報告

「えんとつフェスティバル2022」の開催中止

えんとつ
さん

近年は、多種多様な製品に小型充電式電池（リチウム・ニッケル・ニカドなど）が使
われており、持ち運びに便利なものが増えています。しかし、小型充電式電池を他の
ごみと一緒に捨ててしまうと、ごみ・資源物処理施設で発火し、火災等の原因となり
ます。

衛生 組合では、作業員が目で確 認しながら不燃ごみや容器包装プラスチック
の中に含まれている異物等を取り除く手選別作業を行い、小型充電式電池、小型家
電を取り除いていますが、誤った分別をすると、手選別が困難になるばかりか、作業
員が負傷する事故や施設の故障が発生し、最悪の場合、処理ができなくなってしま
います。お住いの市の分別ルールをご確認いただき、ぜひ、これらの電池等の分別に
ご協力をお願いいたします。

小平・村山・大和衛生組合は、小平市、
東大和市及び武蔵村山市の３市によっ
て組織される一部事務組合で、３市の
家庭などから出るごみと資源物（ペット
ボトル・容器包装プラスチック）の処理
を行っています。

組合 議 会の定例 会は 年に2 回（ 2 月 、11 月 ）開 催され 、臨 時 会は 必 要に応じて開 催されます 。
本 年７月に静 岡県富士市のごみ処 理 施 設を視 察しました 。

衛生組合が現在、新しいごみ焼却施設の整備を進めている
ことを踏まえ、衛生組合と同じプラントメーカーが中心となっ
て設計・施工・運営されている「富士市新環境クリーンセン
ター」を訪問し、施設整備に係る経過、稼働後の施設運営の
状況等を中心に視察しました。
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小平・村山・大和衛生組合 検   索

他県のごみ処理施設の視察の報告

5年前のえんとつフェスティバル2017の様子
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富士市新環境クリーンセンター 視察先での議員等集合写真

例年10月に開催している「えん
とつフェスティバル」については、
新型コロナウイルス感染症の感
染拡大防止のため、中止といた
します。楽しみにされていた皆
さまには大変申し訳ございませ
んが、ご理解くださいますよう
お願いいたします。

こもれびの足湯
地域の皆様に愛されている「こもれびの足湯」は、毎年、テレビや雑誌で取り上げられています。
 昨年は日本テレビの「ぶらり途中下車の旅」にて放映されました。 
今年は「森の地図スタンプラリー」のスタンプポイントとして参加いたしました。 
また、例年12月に開催している「ゆず湯」に加えて、今年からは6月に「菖蒲湯」を開催しました。 色々なイベントなどに参加し

ており、ボランティアの方々により育成された四季を楽しめる花や植物を眺めながら足湯につかれますので、「こもれびの足湯」
につかってリフレッシュしませんか？ご来場をお待ちしています。

電池を取り外してください！

充電式電池
ですか？

リサイクル協力店に
お持ちください
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出してください
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回収ボックスの例
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回収ボックス

小平市・東大和市に
お住いの方は

回収店舗
武蔵村山市にお住いの方は武蔵村山市にお住いの方は

に出してください！に出してください！
※詳しくはお住いの市にお問い合わせください。※詳しくはお住いの市にお問い合わせください。

12月29日～1月3日

開場時間
9：30～16：30まで

無 料

● 毎週木曜日
● 年末年始
● 焼却施設の点検日

10月～2月までの期間は16：00まで

祝日の場合は翌平日

休  場  日

入  場  料

本体



新しいごみ焼却施設の整備工事 ダイオキシン類の測定結果

新しいごみ焼却施設の整備工事により、工事関係車両の通行が頻繁にあることから、安全確保のため、令和3年4月1日から衛生
組合への市民の方のごみの直接持込みを中止しています。ご理解、ご協力をお願いいたします。

新しいごみ焼却施設の地下部
分を建設するために行った掘削
現場の写真です。

掘削前に設置した地中連続壁
（土留め壁）の内側を掘り、その

壁を支保工と呼ばれる鉄骨など
で支えています。

衛生組合では、立川市清掃工場と連携して、清掃工場周辺の大気中のダイオキシン類濃度の測定を実施しています。
毎年夏季と冬季の年２回実施しており、令和３年度冬季分は令和4年2月3日から令和4年2月10日の間、連続で試料

を採取し、測定しました。
衛生組合では、近隣の他の市町村等のごみ処理施設に可燃ごみの一部の処理をお願いしながら、

令和7年10月からの稼働に向けて新しいごみ焼却施設の整備を行っています。
工事期間中は何かとご迷惑をおかけいたしますが、ご理解・ご協力いただきますようお願いいたします。

1. 工事状況写真（３号ごみ焼却施設の解体と新しいごみ焼却施設の建設）

2. スケジュール

3. 衛生組合へのごみの直接持ち込みはできません
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掘削現場

粗 大ごみ 処 理 施 設

令和2年度
2020年度

令和3年度
2021年度

令和4年度
2022年度

令和5年度
2023年度

令和6年度
2024年度

令和7年度
2025年度

令和8年度
2026年度

令和9年度
2027年度

3 号 ご み 焼 却 施 設

4・5号ごみ焼却施設
新しいごみ焼却施設

3 号 ご み 焼 却 施 設

4・5号ごみ焼却施設

新しいごみ焼却施設

可燃ごみ処理の広域支援

工
事
予
定

施
設
の
稼
働
予
定

測 定 地 点

採 取 日

●  放 射 性 物 質濃 度 測 定 結 果

衛 生 組 合 測 定
0.6以下

0.0130
0.0110
0.0150
0.0110
0.0099
0.0093
0.0097

0.0300

（単位：pg-TEQ/㎥）

（単位：主灰・飛灰：Bq-/kg　排ガス：Bq/㎥）

※ 大気環境基準は、ダイオキシン類対策特別措置法に基づく、大気の汚染に係る環境基準です。

※ 主灰・飛灰の数値は、「放射性セシウム134」「放射性セシウム137」の合計値です。排ガスは、「放射性セシウム134」「放射性セシウム137」のいずれも不検出です。

0.0160
0.0260
0.0210
0.0080
0.0078
0.0150

立川市清掃工場測定

大 気 環 境 基 準 測 定 結 果
令 和 3 年 度（ 冬 季 分 ） 【参考】令和2年度（冬季分）

主 　 灰
基準値

令和4年2月16日
令和4年3月15日
令和4年4月15日
令和4年5月13日 8,000以下

0.230未満
0.048
0.057
0.043

0.069
0.069

0.050
0.049

0.075
0.062

0.033
0.037

0.048
0.050
0.048
0.046

0.062
0.063
0.075
0.067
0.060

0.053
0.054
0.046
0.049
0.049

0.058
0.056
0.059
0.060
0.055

0.024
0.035
0.034
0.034
0.039

不検出
不検出

21
17
17

不検出

8,000以下

21
48
61
59
49
40

不検出 49

不検出
不検出
不検出
不検出
不検出
不検出
不検出

令和4年6月15日
令和4年7月15日
令和4年8月17日

測定結果
飛 　 灰

敷 地 境 界 こ も れ び の 足 湯
東 西 南 北 （ バ ッ ク グ ラ ン ド ）

基準値 測定結果
排 ガ ス

基準値 測定結果

測 定 日

小 　 平 　 市
可 燃 ご み

31,174.50t

14,104.99t

14,226.15t

59,505.64t

1,653.96t

706.14t

1,025.94t

3,386.04t

1,373.87t

370.65t

380.97t

2,125.49t

2,234.25t

914.53t

820.82t

3,969.60t

615.69t

196.60t

203.34t

1,015.63t

189.53kg

190.93kg

231.55kg

198.44kg

不 燃 ご み 粗 大 ご み 容器包装プラスチック ペットボトル 市民1人当たり

東 大 和 市
武 蔵 村 山 市
合 　 　 　 計

基 準 値

●  空 間 放 射 線 量 測 定 結 果

各測定結果は、衛生組合ホームページでもご覧いただけます！ http://www.kmy-eiseikumiai.jp/06_data_index.html

令和４年７月末 令和４年６月中旬

（単位：μSv/h）

※ 地上高さ1ｍ、5回測定の平均値です。
※ バックグランドは、保管されているごみの敷地境界以外で、十分に離れた地点での状況を把握するために実施しています。

※ 小平市、武蔵村山市の可燃ごみの実績は広域支援団体（柳泉園組合、ふじみ衛生組合及び西多摩衛生組合）に搬入された分を含みます。
※ 市民一人当たりの量は、ごみと資源物の合計に令和3年10月1日の人口（小平市195,492人、東大和市85,335人、武蔵村山市71,937人）を除してkgに置き換えて算出
　 しています。

令和4年2月16日
令和4年3月15日
令和4年4月15日
令和4年5月13日
令和4年6月15日
令和4年7月15日
令和4年8月17日

焼却灰等の放射性物質濃度及び空間放射線量の測定結果
衛生組合では、「主灰（焼却炉でごみを焼却したときに発生する燃えがら）、飛灰（焼却炉の集じん器（バグフィルタ）で捕集した

ばいじん）、排ガス（ごみを焼却した際に煙突から出るガス）」の放射性物質濃度と敷地境界東西南北４ヵ所及びこもれびの足湯
における空間放射線量の測定を定期的に実施しています。

令和３年度ごみ及び資源物搬入量

解体工事

解体工事

建設工事（工場棟）

令和3年4月～令和7年9月

建設工事（管理棟）

試運転 本稼働

解体工事

東 大 和 市 立 第 二 小 学 校

小平市立上水新町地域センター

小 平市立中島地 域センター

旧 若 葉 小 学 校

立 川 市 立 第 八 小 学 校

立 川 市 立 立 川 第 四 中 学 校

立 川 市 若 葉 児 童 館

…小平市資源循環課  ☎042-346-9535　東大和市環境対策課  ☎042-563-2111（代表）　武蔵村山市ごみ対策課  ☎042-565-1111（代表）　ごみの減量や出し方について ごみ・資源物処理施設について …小平・村山・大和衛生組合  ☎042-341-4345

３ か 月 の
平 均 濃 度 が
1を超えないこと

1

３号ごみ焼却施設の解体が完了しました。
写真は、最後に残ったピットの底部分を解体しているところです。

4・5号ごみ焼却施設煙突から2 3 ３号ごみ焼却施設の解体完了


